Richardus, Dei gratia Romanorum rex, semper augustus, universis pré¬
sentes litteras inspecturis, et presentibus quam futuris, im perpetuum ad uni-
versorum notitiam volumus pervenire quod nos nuper apud Cameracum
presentialiter existentes quandam quartam quam bone memorie Godefridus
Camerasensis episcopus cum consensu capituli sui, civibus Camerasensibus,
dilectis fidelibus nostris, super statutis ipsius civitatis que leges appellant
concessisse dicitur, vidimus et inspeximus diligenter et eandem quartam, de
consensu venerabilis Nicolay Camerasensis episcopi, dilecti principis et can-
cellarii nostri, et capituli Camerasensis, prout eadem quarta et statutis ipsis
expressis in ipsa iuste ac rite usi hactenus et gavisi fuisse noscuntur, salvo
iure nostro et imperii ac nostrorum successorum imperatorum Romanorum
et regum, duximus confirmandum. Verum cum in eadem carta inter alia
statuta contineatur expressum, quod si quis ultra civitatem Camerasensem
aliquem occiderit, si deprehensus fuerit et convictus, reliquitur puniendus
preposito vel prepositis deputatis ibidem secundum iudicium scabinorum,
prêter alias penas infligendas eidem in eadem carta expresse et specialiter anno-
tatas. Insuper si quis infra civitatem hominem membro mutilaverit, si de¬
prehensus fuerit et convictus, similimodo relinquitur puniendus preposito vel
prepositis secundum iudicium scabinorum prêter alias penas pecuniarias
infligendas eidem que in eadem carta exprimuntur expresse. Nos cupientes
in hac parte proinde singulis im posterum precavere, ne contingat interdum
innocentes sub generalitate huiusmodi condempnari, ad preces et instantiam
predictorum civium sic interpretamur et tenore presentium declaramus,
quod si contingat aliquem infra civitatem Camerasensem inopinate fortuito
casu et per infortunium aliquem hominem occidere vel membro aliquo mu-
tilare, inquisita super hoc prius et cognita per scabinos civitatis eiusdem
diligentius veritate, si rem inveniunt ita esse quod id maliciose, voluntarie
et premeditate non fuerit perpetratum, scabini eorum iudicio possunt et
debent homicidas et mutilatores huiusmodi a tali casuali homicidio et mu-

tilatione liberare licite et libéré iudicare indempnes. Unde volumus quod,
quicquid eidem scabini in predictis duobus casibus iure et ratione medianti-
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bus eorum iudicio decreverint faciendum, irreprehensibiliter perpetuam
obtineat firmitatem et ab omnibus inviolabiliter observetur. Ut autem hec
omnia et interpretatio et declaratio nostra firma et inconvulsa permaneant
et im perpetuum duratura, presens scriptum exinde conscribi et sigillo
maiestatis nostre iussimus communiri. Datum Attrebati XIVa die ianuarii,
indictione secunda, anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo
octavo, regni vero nostri anno secundo.

(Liber caerulens fol. 45t. Liber catenarum n. 7).

2. Privilège de 1284.

Confirmation de la coutume que l'aliénation des immeubles doit être fait par l'intermé¬
diaire des échevins.

Les serviteurs du clergé ne sont libres des impôts de la ville que s'ils habitent jour et
nuit la maison de leur maître.

Rudolphus, Dei gratia Romanorum rex, semper augustus, universis sacri
imperii Romani fidelibus présentes litteras inspecturis gratiam sua m et
omne bonum.

Altitudo régis dignitatis et sedentis in solis maiestatis cesaree gloriosa
sublimitas per orbem multorum preconis longe lateque diffunditur et fi-
deliter predicatur dum fidelium subditorum votis favorabiliter annuit et
eorum commoditatibus condescendit. Hinc est quod ad universorum, tam
presentium quam futurorum, notitiam volumus pervenire quod nos privilégia
venerabilis Ingerranni quondam Gameracensis episcopi, principis nostri di-
lecti, tradita et concessa dilectis fidelibus nostris civibus Cameracensibus
in nulla parte penitus vitiata vidimus et audivimus in hec verba:

Universis présentes literas inspecturis, Ingerrannus, Dei gratia Camerasensis
episcopus, salutem in Domino sempiternam. Cum vendiciones et alienaciones
domorum et hereditatum civitatis Cameracensis viri debeant et consueverint

per scabinos nostros civitatis predicte ipsique scabini sub debito iuramenti
seu in officio scabinatus prestiti teneantur eciam per legem, usum et con-
suetudinem predicte civitatis ingressus et exitus huiusmodi domorum seu
hereditatum alienatarum infra octo dies a tempore ipsius alienacionis red-
dere illis ad quos pertinent, et nonnulli tam clerici quam laici domos et he-
reditates dicte civitatis vendere, alienare, acquirere, intrare et exire absque
dictis scabinis et eorum consensu presumpserint et présumant in fraudem
premissorum, quod eciam non est dubium fieri in nostri iuris preiudicium
et eorum ad quos huiusmodi ingressus et exitus pertinent dampnum et gra-
vamen. Nos volentes maliciis talium obviare et ius suum salvum cuique fore,
declaramus, statuimus et ordinamus ut vendiciones, alienaciones, ingressus
et exitus domorum et hereditatum predictarum per dictos scabinos nostros
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et non alio modo fiant. Et quod secus hactenus 1) facte vel in posterum fa-
ciende non valeant, nec alicui per illos vendiciones, alienaciones, ingressus
et exitus cause sive ius prescripcionis aut aliquod possessionis commodum
acquiratur, sed pro infectis penitus habeantur, ita quod dicti scabini domos
et hereditates predictas absque eorum consensu sic emptas seu alienatas
saisire teneantur, saisiant et in manu sua teneant auctoritate nostra, quous-
que premissa per dictos scabinos facta fuerint et unicuique de iure suo fuerit
satisfactum.

In cuius rei testimonium eisdem scabinis présentes tradidimus litteras
sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno domini millesimo CC°
LXXX° quarto, mense Iunio.

Item universis présentes litteras inspecturis Ingerrannus, Dei gratia Ca-
merasensis episcopus, salutem in domino sempiternam. Cum nos per famam
communem intellexerimus quod nonnulli laici tam coniugati quam non

coniugati in fraudem civitatis Cameracensis et ut taillias, exactiones et fractus
dicte civitatis vitare possit, simulate se asserunt et fingunt esse famulos seu
servientes canonicorum Cameracensis ecclesie, in dictorum civitatis exuvium,
dampnum et gravamen, nos volentes, sicut tenemur, circa hoc remedium
opportunum adhibere, volumus, ordinamus et declaramus ut nullus pre-
textu famuliatus seu servitii alicuius canonici taillias, exactiones et fractus
predictos vitare possit nec ab eis esse immunis, sed ipsum ad solucionem
tailliarum, exactionum et fractuum predictorum dicti prepositus et scabini
Cameracenses coherceant, sicut consueverunt alios cives dicte civitatis pro
solucione huiusmodi tailliarum, exactionum et fractuum cohercere, nisi
famulus seu serviens in domo seu hospitio canonici, cuius se asseruerit famu-
lum seu servientem infra civitatem Cameracensem et continue serviat, die
nocteque commoretur. Et super huiusmodi cohercione dictos prepositum
et scabinos adversus dictos canonicos et servientes queri et deffendere bona
fide promittimus ac tenemur. Promittimus insuper sub iuramento a nobis
corporaliter prestito quod super isto articulo cum capittulo Cameracensi vel
canonicis antedictis nullatenus componemus, quin idem articulus diffinitive
sententie calculo prout ius dictaverit, terminetur.

In quorum omnium testimonium et munimen prefatis scabinis et civibus
Cameracensibus présentes tradidimus litteras sigilli nostri munimine robo¬
ratas. Datum anno domini millesimo CC° octuagesimo quarto, mense Iunio.

b Notez cecy contre messieurs les conseilleurs de Cambray, qui n'ont point volu déclarer
nulz les debvoirs passez par Philippes des Vingnes, lieutenant de bailly des Troisvilles,
craindant d'invalider trop de contractz passez pardevant ledict Philippes et infiniz vestz
et desvestz et aultres actes judiciars; ains ont tenu tous lesdictz actes et debvoirs bons, en-
coire que ledict Philippes n'ayt jamais eubt pooir sollennel de bailly, ains lettres de recom¬
mandations de VI ou VII lingnes, contenant de vouloir recepvoir ledict Philippes à lieutenant
etc. Mais il y avoit oultre cela que celluy Philippes avoit esté audict estât plus de 20 ans, estant
de tous tel tenu et réputé, etc.
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Nos antedictorum civium Cameracensium devotis supplicacionibus favo-
rabiliter annuentes et volentes eorum libenter commoda procurare ubilibet,
ipsis dicta privilégia in omnibus sicut superius sunt expressa ex plenitudine
potestatis regie rata habemus et grata, et liberaliter confirmamus. Et nichilo-
minus ipsis civibus prevocatis consedimus ut premissa omnia et singula aucto-
ritate nostra regia perpetuo tenere, facere et eciam valeant exercere.

In cuius rei testimonium presens scriptum exinde conscribi et magestatis
nostre sigillo fecimus communiri. Datum Friburgi VII0 idus Decembris,
regni vero nostri anno XIII°.

(Liber catenarum, n. 19).

3a. Privilège du 7 juillet 1369.

Une guerre privée est défendue, sous peine capitale, jusqu'au 40 ièmejour après défiance.

Karolus quartus, divina favente clementia Romanorum imperator, semper
augustus et Boemie rex, venerabili Roberto, Cameracensi episcopo, prin-
cipi, consanguineo et devoto suo dilecto, graciam suam et omne bonum.
Princeps, consanguinee et devote dilecte, licet pro communi salute hominum
nichil desiderabilius pulcritudine et amenitate pacis existât, nocendi tamen
cupiditas ulciscendi, crudelitas animi discoli et implacabilis ac dominandi
libido plurimos a racionis limitibus aberrantes ad arma vetita illicitaque
bella convertunt, quorum motus et audacias variis sanctionibus refrenare
semper innititur imperialis serenitas, ut boni inter malos, pacifici inter disco-
los quiete vivant et felici nostro regimine Christianus populus in amene pacis
grata pulcritudine conquiescat. Sane nobis, prout exposuisti, in suis civitate
Cameracensi et Cameresii comitatu ab antiquis temporibus inolevit quedam
Deo et sacris legibus odibilis ac racioni et humano federi contraria consue-
tudo seu verius corruptela, quod dum inter aliquos de predictis civitate et
comitatu qualitercumque et ex quacumque causa contingit guerram moveri
eo ipso quilibet ex eis incontinenti et absque alia diffidacione contra omnes
amicos carnales adversarii sui seu adversariorum suorum et omnes amici
carnales utriusque ipsorum invicem sunt et esse reputantur in guerra, ex qui-
bus guerris et commotionibus illicitis ac earum occasione secuta fuerunt et
hodie secuntur homicidia, mutilaciones, effractiones, iniurie, scandala et
pericula plura, inquietantur boni pro malis, pacifici pro discolis, et insontes
pro nocentibus opprimuntur, apperitur maie agendi via et res publica leditur
in immensum.

Nos igitur consuetudinem huiusmodi non tam abolere quam mitigare
totque et tantis malis occurrere ac subditorum tuorum utilitati pocius quam
voluntati de imperialis benignitatis clemencia consulere cupientes, animo
deliberato, sano principum comitum, baionum et procerum sacri Imperii
accedente consilio, decrevimus et hoc perpetue valituro sanccimus edicto ac
de imperialis potestatis plenitudine' prohibemus, ne aliquis predictorum de
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civitate et comitatu predictis, inter quos guerram oriii quavis ex causa in
futurum contigerit, vel ex amicis eius carnalibus, occasione huiusmodi guerre
contra amicos carnales alterius, vel aliquem ex ipsis, usque ad XLas dies, a die
diffidacionis vel offensionis tante que pro diffidacione reputari possit et debeat,
numerandas continue, guerram facere aut ipsos vel aliquem ex ipsis in guerra
tenere vel offendere quovismodo présumât. Eos autem qui contra hanc ex-
hibicionem nostram quicquam facere seu attemptare quomodolibet pre-
sumpserint cuiuscumque gradus, preëminencie vel condicionis existant, con-
fiscatis 1) bonis ipsorum omnibus cappitali subdendos fore supplicio hac im
perpetuum valitura constitutione sancimus.

Statutis, usibus, consuetudinibus, privilegiis contrariis non obstantibus,
quibuscumque omnibus, si et in quantum presentibus nostris inhibitioni,
decreto et penarum adiectioni in toto vel in aliqua sui parte derogare cen-
sentur, proinde acsi de ipsis specialem et expressam mencionem feceremus,
per presentem constitucionem derogaii volumus et de imperialis nostre
potestatis plenitudine derogamus. Presentium sub imperialis nostre potes-
tatis sigillo testimonio litterarum.

Datum in civitate nostra Lucanensi, anno Domini millesimo trecentesimo
sexagesimo nono, indictione septima, nonis julie, regnorum nostrorum anno
vicesimo tercio, Imperii vero quintodecimo.

{Liber catenarum, n. 29).

3b. Privilège du 18 juillet 1388.
Correction du privilège de 1369.

Wenceslaus, Dei gracia Romanorum rex semper augustus et Boemie rex,
notum facimus tenore presencium universis: Quia pro parte îectorum, con-
sulum et universitatis civitatis Cameracensis, nostrorum et imperii sacri
fidelium oblata imperiali nostre celsitudini supplex peticio continebat, qua-
tinus quandam constitutionem per dive memorie serenissimum principem
quondam, dominum et genitorem nostrum, dominum Karolum, Romanorum
imperatorem, semper augustum et Boemie regem, pro republica et communi
utilitate civitatis et comitatus Cameracensis et incolarum ipsius editam lit-
terisque sue maiestatis sigillo roboratam et firmatam laudare, approbare,
ratificare et confirmare graciocius dignaremur cuiusquidam constitutionis
ténor per omnia sequitur in hec verba: „Karolus quartus etc."

Ex adverso vero pro parte nobilium, militum, clientium eisque in hoc
casu adherentium nobis similiter extitit supplicatum quatenus prefatam
constitucionem tanquam ipsis preiudicialem, odiosam ac eis absentibus im-
petratam revocare, cassare et annullare totaliter dignaremur. Verum nos,
precibus utriusque partis sibi invicem adversantis stimulati, diligenti super
hoc cum principibus, consilariis et fidelibus nostris deliberacione prehabita,

x) Notez ichy que aultreffois confiscation a eubt lieu de l'auctorité de l'empire, comme
icy appert, en ce pays et compté de Cambresis comme apert aussy cy-après au foeuillet
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consuetudinem predictam nec approbare decrevimus nec eciam revocare,
ne videlicet alicui dictarum parcium inferie violenciam videamur.

Verumtamen in adiectione pene in dicta constitucione per prefatum geni-
torem nostrum apposite, que sub hiis verbis ponitur „confiscatis bonis ipso-
rum omnibus", mitius agere et rigorem ac severitatem ipsius temperare
volentes, prefatam clausulam, de confiscacione bonorum, ut prefertur, lo-
quentem, et eius effectum, auctoritate Romana regia et de ipsius plenitudine
absoluta, tollimus, cassamus, irritamus, viribus vacuamus et nullius de cetera
fore decrevimus roboris vel momenti, cetera vero in prefata constitucione
contenta per neutrum dictarum parcium infringi nolumus seu alio quomodo-
libet irritari. Presencium regie maiestatis nostre sub sigillo testimonio litte-
rarum. Datum Burgelins anno domini millesimo trecesimo octuagesimo
octavo, die décima octava, mensis julii, regnorum nostrorum anno Boemie
vicesimo sexto, Romanorum vero terciodecimo.

{Liber catenarum, n. 32).

4. Privilège du 7 juillet 1369.

Abrogation de la coutume que la justice ne peut pas procéder contre un criminel, si la
partie lésée ne fait pas de poursuite.

Karolus quartus, divina favente clementia, Romanorum imperator, semper
Augustus et Boemie rex, venerabili Roberto, Cameracensi episcopo, principi,
consanguineo et devoto suo dilecto, graciam suam et omne bonum. Princeps,
consanguinee et devote dilecte, maiestati nostre cesarie pro tua parte fuit
expositum, quod in civitate tua Cameracensi et eius districta, in quibus
tanquam Cameracensis episcopus ex indulgencia Romanorum imperatorum
et regum qui nos predecesserunt féliciter omne imperium merum et mixtum,
potestatem gladii et omnem ac omnidam iurisductionem habere dinosceris,
ab antiquis temporibus irrepserit quidam abusus et consuetudo dampnabilis
seu verius corruptela, videlicet quod iudices et officiales qui ad huiusmodi
imperii et iurisdictionis exercicium per Cameracenses deputantur episcopos
contra homicidas, sacrilegos, raptores, fures, plagiarios, incendiarios seu
alios criminosos et malefactores de predictis civitate et districti, dum in ipsis
facinoribus deprehensi non fuerunt, super huiusmodi commissis ab eis ex-
cessibus delatis et criminibus, eciam si excessus eorum notorii vel manesfesti
existèrent, aut super hiis sint publice et notorie diffamati, ex eorum officiis
inquirere non possunt, seu alias, nisi parte instante et prosequente, procé¬
dera contra ipsos, ex quibus et eorum causione, vel quia nullus est qui crimina
et maleficia perpetrata prosequi velit aut qui ipsa propter potenciam, mali-
ciam, seu terrorem maleficorum amicorum et fautorum eorundem prosequi
possit vel audeat, frequenter contingit plura crimina gravia et enorma cum
detrimento rei publice sine punicione alique peitransiri quo fit ut ceteri
sub spe impunitatis et huiusmodi consuetudinis perniciose pretextu ad consi-
milia et détériora committenda facilius inclinentur, et quia maiestati nostre,
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ut super hiis providere vellemus, tua quidem humiliter devotio supplicavit.
Nos attendentes quod perniciosum foret exemplo publiée discipline contra-
rium et alienum a bonis moribus, si iudicibus seculi, quibus ad refrenacio-
nem malorum materialis est gladii concessa potestas et quorum interest
facinorosos quoslibet et criminosos de medio iustorum tollere, inquirendi
et animadvertendi in facinorosos et reos huiusmodi tam prave consuetudinis
observancia potestas et auctoritas quomodolibet tollerentur, ne tam perni-
ciosa consuetudo a facinorosis quibuslibet in privilegium videatur assumi,
nos animo deliberato sano principum, comitum, baronum et procerum
sacri Imperii accedente consilio, tibi et successoribus tuis Cameracensibus
episcopis, principibus et devotis, nostris dilectis, auctoritate cesarea indulge-
mus et hoc perpetue valituro statuimus, decrevimus et declaramus edicto,
quod ut iudices et officiales, per te vel eosdem successores tuos deputati in
predictis civitate et districtu ad exercicium imperii, potestatis et iurisdictionis
predicte contra dictos homicidas, sacrilegos, raptores, fures, plagiarios et
incendiarios seu alios criminosos et malefactores quoscumque notorios seu
manifestos seu de predictis criminibus et maleficiis publice et notorie diffa-
matos, eciam nullo instante 1), ex mero et nobili tuorum et eorum officio,
quociens casus se obtulerit, inquirere et procedere ipsos criminosos et male¬
factores in quibuscumque locis tue et ipsorum iurisdictionis extra loca sacra

capere et, prout delicti qualitas exegit, corrigere et punire possitis, usibus,
consuetudinibus, statutis, graciis et privilegiis non obstantibus quibuscum¬
que; quibus omnibus per presentis concessionis, statuti, decreti et ordinaci-
onis paginam perinde ac si in ipsa de predictis usibus, consuetudinibus, sta¬
tutis, graciis et piivilegiis fieret specialis et expressa mencio, volumus dero-
gari et de imperialis potestatis plenitudine derogamus . Nullo ergo omnino
homini liceat hanc nostre maiestatis paginam infrangere aut ei quovis ausu
temerario quomodolibet (occurrere). Si quis autem secus attemptare pre-
sumpserit, indignacionem nostram et imperii sacri gravissimam iuxta quali-
tatem et démérita excessuum pro motu cesareo infligendam se noverit gra¬
viter incursurum. Presencium sub imperialis nostre maiestatis sigillo testi-
monio litterarum. Datum in civitate nostra Lucanensi, anno Domini mil-
lesimo trecentesimo sexagesimo nono, indictione septima, nonis julii, regno-
rum nostrorum anno vicesimotercio, Imperii vero quintodecimo.

(Liber catenarum, n. 33).
5. Privilège du 16 juin 1395.

Abrogation du droit de havot et de quelques autres coutumes concernant la condamnation
aux dépens, la non-responsabilité de Vhéritier aux dettes, et la défense de procureur.

Wenceslaus, Dei gracia Romanorum rex, semper augustus et Boemie rex,
notum facimus tenore presencium universis quod proposicione honorabilium

1) Notez cecy contre messieurs et tous aultres, qui disent qu'en Cambresis justice ne va
point, s'on ne le boute et que messieurs ne peuvent prendre malfaicteur au corps, sans qu'il
y ayt qui se faice partie formée.
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magistri civium, consulum, scabinorum, et communitatis civitatis Camera-
censis, nostrorum et Imperii sacri fidelium dilectorum, nobis facta recepimus
qualiter ipsa civitas Cameracensis ob certarum legum et consuetudinum
observanciam que dici possunt pocius corruptele, in suis edificiis et tempo-
ralium suorum diminucione adeo distrahatur ut in extremam venire formi-
detur inopiam et ruinam, nisi in maiestatis providencia eidem civitati opor-
tuno duxerimus remedio succurrendum. Nos igitur attends fidelibus et
indefessis obsequiis, nobis et imperio per magistrum civium, consules, sca-
binos et communitatem civitatis predicte ferventer exhibitis et in antea fer-
vencius exhibendis, infrascriptas constituciones et gracias duximus conce-
dendas.

Art. i. Primo videlicet quod licet dudum servatum fuerit et tentum pro
lege, quod quicunque civis eiusdem civitatis Cameracensis in personam aliam
eiusdem loci homicidium perpetraverat, domus eiusdem civis funditus asseri-
tur everti debere penitus et disrumpi, quamquidem legem velud horribilem
et iniustam tanto amarius persequimur quanto ipsam in exterminium eusdem
civitatis conspicimus demoliri. Nos igitur de certa et nostra scientia et aucto-
ritate Romana regia statuimus et sanccimus quod, quotienscumque in antea
quispiam in alium civem homicidium perpetraverit, nequaquam domus
ipsius rumpi debeat et everti, sed pocius intregra et illesa pro pecunia vendi
et alienari, sic videlicet quod média pars in usus episcopi et residua in usus
civitatis Cameracenis pro reparacione meniorum et fossuum convertatur.

Art. 2. Item statuimus et sanccimus de certa nostra sciencia et regia
auctoritate Romana, quod quocienscumque coram iudice seculari civitatis,
comitatus et patrie Cameracensis super quibuscumque causis et querelis
accio ventilatur, victus in causa victori in expensis condempnari debeat, nisi
ex causa iusta et racionabili et recta consciencia expensarum condempnacio
obmittatur vel iudex ipsas expensas per utrasque partes hinc inde factas
racionabiliter duxerit compensandas.

Art. 3. Insuper licet heredes et successores civium eiusdem civitatis et
comitatus Cameracensis et aliarum villarum, ad cameram pacis pro in-
questa habenda venientium, ex corrupta consuetudine, ad solucionem debi-
torum progenitorm et predecessorum suorum quibus succedunt in bonis,
hactenus astricti non fuerint, sicut accepimus, quoquomodo, nisi ipsi heredes
et successores iidem se ad solucionem huiusmodi debitorum personaliter
obligassent. Nos tamen evidencius perpendentes huiusmodi consuetudinem
fore frivolam et iniustam auctoritate Romana regia decernimus, statuimus
et sanccimus, quod heredes et successores huiusmodi in antea ad solucionem
debitorum predecessorum suorum omnimode teneantur.

Art. 4. Insuper eciam decernimus et auctoritare Romana regia declara-
mus, quod quilibet, tam actor quam reus, in causis civilibus, realibus et per-
sonalibus, per procuratorem cum mandato pleno, eciam si actor vel reus
personaliter non affuerit, admitjtatur, dum tamen actor caucionem suffi-
cientem prestitit, in casu in quo in probando defecerit et causam perdiderit, de
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refundendis expensis parti, quam, ut premittitur, sic voluit indebite impetisse.
Statutis, usibus, consuetudinibus, privilegiis contrariis non obstantibus

quibuscumque, quibus omnibus, si et in quantum presentibus nostris de-
claracionibus, graciis et decretis in toto vel in aliqua sui parte derogare cen-
sentur, proinde acsi de ipsis specialem et expressam mencionem faceremus,
per presentem constitucionem derogari volumus et de Romane regie po-
testatis plenitudine derogamus, presencium regie maiestatis sub sigillo testi-
monio litterarum.

Datum Karlstein, anno Domini millesimo trecentesimo nonogesimo quinto,
die sextadecima junii, regnorum nostrorum anno Boemie tricesimo tercio,
Romanorum vero decimonono.

(id'Après l'original conservé aux archives de la ville de Cambrai).

6. Ordonnance pour le prison.

13e siècle.

C'est li droiture des laies iustices de Cambrai, chou k'il doivent avoir
et prendre et chou k'il en doivent faire.